
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 30 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01144 | Caderno 1

Contrato

 
 

       
 

P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   J O Ã O   D O U R A D O  
CNPJ: 13.891.510/0001‐48 / Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, CEP: 44920‐000 
Fone:  74  3668‐1306 /  E‐mai l :   l ic i tacao@joaodourado.ba.gov.br  

 
Página 1 de 3 

 

EXTRATO DE CONTRATOS Nº 103/2021 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 147/2021 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURA METALICA VISANDO 
ATENDER ÁS NECESSIDADES DA ESCOLA MUNICIPAL 13 DE MAIO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. CONTRATADA: W.R.W CONSTRUTORA, inscrita no CPF/CNPJ sob o 
nº06.243.622/0001-27. Valor global: R$49.063,14 (quarenta e nove mil e sessenta e três reais e quatorze 
centavos). Data de assinatura: 17 de dezembro de 2021. Vigência: De 17 de dezembro de 2021 à 17 de 
março de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado– Prefeito Municipal. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2021 - CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 – OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO. CONTRATADA: JML ATENDIMENTOS 
MÉDICOS LTDA, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 43.944.058/0001-04. Data de assinatura: 01 de dezembro 
de 2021. Vigência: De 01/12/2021 a 30/12/2021. Diamerson Costa Cardoso Dourado– Prefeito Municipal. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2021 - CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 – OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO. CONTRATADA: MAXWELTON LUCAS 
HORTELA FERREIRA LTDA, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 44.638.816/0001-10. Data de assinatura: 01 
de dezembro de 2021. Vigência: De 01/12/2021 a 30/12/2021. Diamerson Costa Cardoso Dourado– Prefeito 
Municipal. 
 
 
EXTRATO DE ADITIVOS 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2021 - CREDENCIAMENTO Nº 002/2021 – OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA ATUAR COMO MESTRE DE OBRAS, OPERÁRIO 
QUALIFICADO, SERVENTE PRÁTICO E SERVENTE COMUM, PARA ATENDER DEMANDAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO - BAHIA, ATÉ DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
CONTRATOS: CC001 - 002/2021; CC011 - 002/2021; CC013 - 002/2021; CC017 - 002/2021; CC018 - 
002/2021; CC019 - 002/2021; CC020 - 002/2021; CC021 - 002/2021; CC026 - 002/2021; CC027 - 002/2021; 
CC028 - 002/2021; CC029 - 002/2021; CC031 - 002/2021; CC032 - 002/2021; CC034 - 002/2021; CC037 - 
002/2021; CC038 - 002/2021; CC039 - 002/2021; CC040 - 002/2021; CC041 - 002/2021; CC044 - 002/2021 
CC049 - 002/2021; CC052 - 002/2021; CC053 - 002/2021; CC055 - 002/2021; CC057 - 002/2021; CC058 - 
002/2021; CC061 - 002/2021; CC066 - 002/2021; CC067 - 002/2021; CC073 - 002/2021; CC078 - 002/2021. 
PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO: 2.1. Prorroga-se o prazo previsto na cláusula segundo do contrato 
original por 03 (três) meses. Com a referida alteração o novo termo final da vigência contratual se dará em 
31/03/2022. Fundamento legal: art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Data de assinatura: 29 de dezembro de 2021. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado– Prefeito Municipal. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021 - CREDENCIAMENTO Nº 003/2021 - OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE RÁDIO E SITES PARA DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES E MATÉRIAS DE 
INTERESSE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E EVENTOS INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO. 
Contratada: MALONE SOUZA RAMOS 85912363511. Primeiro termo de aditamento ao contrato C004-
03/2021.  Prorroga-se o prazo previsto na cláusula segundo do contrato original por 03 (três) meses. Com 
a referida alteração o novo termo final da vigência contratual se dará em 31/03/2022. Fundamento Legal: 
art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Data de assinatura: 14/12/2021. Diamerson Costa Cardoso Dourado– Prefeito 
Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021 - CREDENCIAMENTO Nº 003/2021 - OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE RÁDIO E SITES PARA DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES E MATÉRIAS DE 
INTERESSE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E EVENTOS INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO. 
Contratada: RÁDIO CARAÍBAS LTDA. Primeiro termo de aditamento ao contrato C002-03/2021.  Prorroga-
se o prazo previsto na cláusula segundo do contrato original por 03 (três) meses. Com a referida alteração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2CD7D7AC975745EB397FEA960DAE732A



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 30 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01144 | Caderno 1

 
 

       
 

P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   J O Ã O   D O U R A D O  
CNPJ: 13.891.510/0001‐48 / Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, CEP: 44920‐000 
Fone:  74  3668‐1306 /  E‐mai l :   l ic i tacao@joaodourado.ba.gov.br  

 
Página 2 de 3 

 

o novo termo final da vigência contratual se dará em 31/03/2022. Fundamento Legal: art. 57 da Lei nº. 
8.666/93. Data de assinatura: 28/12/2021. Diamerson Costa Cardoso Dourado– Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021 - CREDENCIAMENTO Nº 003/2021 - OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE RÁDIO E SITES PARA DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES E MATÉRIAS DE 
INTERESSE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E EVENTOS INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO. 
Contratada: RADIO E TELEVISAO DE IRECE LTDA. Primeiro termo de aditamento ao contrato C001-
03/2021.  Prorroga-se o prazo previsto na cláusula segundo do contrato original por 03 (três) meses. Com 
a referida alteração o novo termo final da vigência contratual se dará em 31/03/2022. Fundamento Legal: 
art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Data de assinatura: 28/12/2021. Diamerson Costa Cardoso Dourado– Prefeito 
Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021 - CREDENCIAMENTO Nº 003/2021 - OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE RÁDIO E SITES PARA DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES E MATÉRIAS DE 
INTERESSE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E EVENTOS INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO. 
Contratada: - RAHI MOITINHO DOURADO DE OLIVEIRA. Primeiro termo de aditamento ao contrato C003-
03/2021.  Prorroga-se o prazo previsto na cláusula segundo do contrato original por 03 (três) meses. Com 
a referida alteração o novo termo final da vigência contratual se dará em 31/03/2022. Fundamento Legal: 
art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Data de assinatura: 14/12/2021. Diamerson Costa Cardoso Dourado– Prefeito 
Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021 - CREDENCIAMENTO Nº 003/2021 - OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE RÁDIO E SITES PARA DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES E MATÉRIAS DE 
INTERESSE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E EVENTOS INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO. 
Contratada: MALONE SOUZA RAMOS 85912363511. Primeiro termo de aditamento ao contrato C004-
03/2021.  Prorroga-se o prazo previsto na cláusula segundo do contrato original por 03 (três) meses. Com 
a referida alteração o novo termo final da vigência contratual se dará em 31/03/2022. Fundamento Legal: 
art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Data de assinatura: 14/12/2021. Diamerson Costa Cardoso Dourado– Prefeito 
Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 166/2021 - CREDENCIAMENTO Nº 008/2021 - OBJETO: LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PARA USO DE SERVIÇO DE TERRAPLANAGEM. Contratada: RCA 
PROJETOS, TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA. Primeiro termo de aditamento ao contrato C001-
08/2021.  Prorroga-se o prazo previsto na cláusula segundo do contrato original por 04 (quatro) meses. 
Com a referida alteração o novo termo final da vigência contratual se dará em 30/04/2022. Fundamento 
Legal: art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Data de assinatura: 28/12/2021. Diamerson Costa Cardoso Dourado– 
Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 179/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 095/2021 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE PARQUINHO INFANTIL PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS CRECHES E ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICIPIO DE 
JOÃO DOURDO- BAHIA. Contratada: EMERSON BISPO DA SILVA 859165555598. Primeiro termo de 
aditamento ao contrato:  Prorroga-se o prazo previsto na cláusula quinta do contrato original por 06(seis) 
meses. Com a referida alteração o novo termo final da vigência contratual se dará em 30 de junho de 2022. 
Fundamento Legal: art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Data de assinatura: 20/12/2021. Diamerson Costa Cardoso 
Dourado– Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2021 - CREDENCIAMENTO Nº 010/2021 - OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE CARRO DE SOM COM MOTORISTA, PARA ATENDER AS DIVERSAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS, VISANDO A DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÃO DE INTERESSE DA 
COMUNIDADE E DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, NA SEDE, DISTRITOS E POVOADOS DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BA. Contratada: JOSE GUSTAVO BATISTA DOURADO. Primeiro 
termo de aditamento ao contrato C001-08/2021:  Prorroga-se o prazo previsto na cláusula segundo do 
contrato original por 02 (dois) meses. Com a referida alteração o novo termo final da vigência contratual se 
dará em 28 de fevereiro de 2022. Fundamento Legal: art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Data de assinatura: 
28/12/2021. Diamerson Costa Cardoso Dourado– Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 142/2021 - OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIFICAÇÃO EM PRÉDIOS PÚBLICOS EM 
USO PELO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. Contratada: LUCILENE DOURADO SACRAMENTO 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2CD7D7AC975745EB397FEA960DAE732A



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 30 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01144 | Caderno 1

 
 

       
 

P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   J O Ã O   D O U R A D O  
CNPJ: 13.891.510/0001‐48 / Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, CEP: 44920‐000 
Fone:  74  3668‐1306 /  E‐mai l :   l ic i tacao@joaodourado.ba.gov.br  

 
Página 3 de 3 

 

GALVÃO - ME. Primeiro termo de aditamento ao contrato: Renova-se os prazos proporcionalmente previsto 
na cláusula quarta, qual estabelece a duração do contrato original com término em 31/12/2021, tendo como 
nova vigência contratual o termo final o dia 30/04/2022. Fundamento Legal: Art. 106 da lei 14.133/2021. 
Data de assinatura: 30/12/2021. Diamerson Costa Cardoso Dourado– Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2021 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL DOS 
VEÍCULOS LOTADOS NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, DECORRENTE DE PREJUIZOS CAUSADOS 
NOS CASOS DE COLISÃO; ABALROAMENTO; CAPOTAGEM; QUEDA DE PRECIPÍCIOS E DE PONTES; 
QUEDA ACIDENTAL SOBRE O VEÍCULO, DE QUALQUER OBJETO OU SUBSTÂNCIAS QUE DELE NÃO 
FAÇA PARTE INTEGRANTE E NÃO ESTEJA NELE AFIXADO. Contratada: PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. Primeiro termo de aditamento ao contrato: Renovam-se os prazos 
e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas quarta e quinta por 12 (doze) meses, tendo como no 
termo final o dia 31.12.2022. Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será de R$14.631,93 
(quatorze mil seiscentos e trinta e um reais e noventa e três centavos). Em relação ao contrato originalmente 
pactuado, suprime-se o valor de R$30.020,58 (trinta mil e vinte reais e cinquenta e oito centavos) 
correspondente aos seguros de veículos pequenos, renovando-se apenas àquelas referente à espécie 
“ônibus”. Fundamento Legal: Art. 106 da lei 14.133/2021. Data de assinatura: 30/12/2021. Diamerson Costa 
Cardoso Dourado– Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 230/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 132/2021 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO 
DE SOM, PALCO, ILUMINAÇÃO, BANHEIRO, TOLDOS, GERADOR E BARRICADA DE CONTENÇÃO 
PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. Contratada: 
TIAGO BATISTA PEREIRA DA CONCEICAO. Primeiro termo de aditamento ao contrato: Renovam-se os 
prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas quarta e quinta por 03 (três) meses, tendo como 
no termo final o dia 31.03.2022. Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será de 
R$6.000,00 (seis mil reais). Fundamento Legal: Art. 106 da lei 14.133/2021. Data de assinatura: 30/12/2021. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado– Prefeito Municipal. 

 

 
 

João Dourado, BAHIA, 30 de dezembro de 2021. 
 

 
JAHEB WAGNER LEITE CASTRO 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2CD7D7AC975745EB397FEA960DAE732A


		2022-03-02T16:33:23-0300




